
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-11

L'anno 2020 il giorno 30 del mese di Gennaio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   SERVIZI  BIBLIOTECARI  NELL’AMBITO  DELLA  CIVICA  BIBLIOTECA 
“BERIO”  E  DELLA  BIBLIOTECA  INTERNAZIONALE  PER  RAGAZZI  “EDMONDO  DE 
AMICIS”  -  AFFIDO  IN  APPALTO  NELLE  MORE  DELL’ESECUZIONE  DELLE 
PROCEDURE  DI  SUBENTRO  DEL  PERSONALE  IMPIEGATO  DI  CUI  ALLA 
PROCEDURA  DI  GARA  TELEMATICA  G00149  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  -  (Euro 
5.775,00 -  CIG derivato Z0F2A5DE44)

Adottata il 30/01/2020
Esecutiva dal 18/02/2020

30/01/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-11

OGGETTO  SERVIZI  BIBLIOTECARI  NELL’AMBITO  DELLA  CIVICA  BIBLIOTECA 
“BERIO”  E  DELLA  BIBLIOTECA  INTERNAZIONALE  PER  RAGAZZI  “EDMONDO  DE 
AMICIS” - AFFIDO IN APPALTO NELLE MORE DELL’ESECUZIONE DELLE PROCEDURE 
DI  SUBENTRO  DEL  PERSONALE  IMPIEGATO  DI  CUI  ALLA  PROCEDURA  DI  GARA 
TELEMATICA  G00149  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  -  (Euro  5.775,00  -   CIG  derivato 
Z0F2A5DE44)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali”;
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 come successivamente modificato e integrato;
-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- l'articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Uffi-
ciale n. 295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022, autorizzando l’e-
sercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL;
-  l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”;
-  il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2019-2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019/199.0.0/112,  si  procedeva  all’affido  in 
appalto dei seguenti servizi per le biblioteche Berio e De Amicis

- accoglienza e sorveglianza nelle sale di lettura e in altri spazi delle strutture; 
- facilitazione all’utenza nella ricerca a catalogo e a scaffale; 
- riordino e manutenzione continua del patrimonio bibliografico;
- attività di presidio di postazioni di servizio bibliotecario, con prestito, gestione delle postazioni di 
navigazioni Internet;
- attività di presidio della Mediateca della biblioteca De Amicis;

Dato atto che:

- l’affido dei servizi in oggetto con procedura negoziata telematica ad evidenza pubblica di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2019.199.0.0/74  si è concluso in favore di Le Macchine Celibi So-
cietà Cooperativa, Bologna (BO);

- a seguito dei controlli previsti per legge relativi alla definitiva aggiudicazione si è reso necessario 
un contradditorio con la ditta, di cui a verbale del 22.1.2020, conservato agli atti dell’Ufficio;

- è necessario, nel periodo di subentro della nuova ditta, con esecuzione delle pratiche inerenti la re-
golamentazione del personale da  impiegare nell’esecuzione dell’appalto, dare garanzia di continui-
tà ai servizi di supporto operativo presso la due biblioteche centrali, al fine di assicurare lo standard 
di funzionamento delle due biblioteche, limitatamente alle attività di presidio di postazioni di servi-
zio bibliotecario e ai servizi di base svolti in autonomia presso la sola biblioteca De Amicis;

Valutato di procedere, valendosi della procedura di affido di cui alla citata Determinazione n. 112, 
estendendo il termine per l’affido sino alla data del 29.2.2020, in favore della Società Solidarietà e 
Lavoro SCS ONLUS, con sede in Piazza San Matteo 14/7 16123 Genova;

Vista la nota prot. n. 034983 del 30.1.2020, con cui la sopracitata società si rende disponibile ad ef-
fettuare i servizi i per un ulteriore periodo sino al 29.2.2020, alle medesime condizioni del contratto 
in essere, con esclusione delle attività di supporto operativo di cui all’art. 2 lettera a), per l’importo 
di € 5.775,00;

Atteso che la somma stanziata in favore dell’affidatario è esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10, comma 
22, del D.P.R.633/1972, in quanto destinata al pagamento di prestazioni proprie di biblioteche, lo 
stesso affidatario dovrà emettere le relative fatture mensili in esenzione con l’indicazione delle ore 
lavorative effettuate dal personale;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019/199.0.0/156,  con la  quale  si  procede  ai  seguenti 
impegni di spesa al capitolo 22524 c.d.c. 1550.6.29 “Biblioteche comunali - acquisizione di servizi 
diversi” nuovo codice bilancio 1.03.02.99.999 altri servizi diversi n.a.c:

- € 132.916,67 sul bilancio 2020 (IMP.2020.925);
- € 84.583,33 sul bilancio 2021(IMP.2021.135);

Dato atto che occorre procedere alla seguente rimodulazione degli impegni:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- € 120.833,33 sul bilancio 2020;
- € 96.666,67 sul bilancio 2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, alla Società Solidarietà e Lavoro 
SCS ONLUS, con sede in Piazza San Matteo 14/7, 16123 Genova,  C.F. P.IVA 03051030108), 
(BENF  28247),  valendosi  della  procedura  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2019/199.0.0/112, nel rispetto dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per l’ulteriore periodo 1 
febbraio 2020 – 29 febbraio 2020 (CIG derivato  Z0F2A5DE44),  i  servizi  bibliotecari  presso la 
biblioteca “Berio” e la biblioteca Internazionale per ragazzi “Edmondo De Amicis” alle medesime 
condizioni contrattuali di cui alla citata determina n. 112, con esclusione delle attività di supporto 
operativo di cui all’art. 2 lettera a) del contratto e quindi  per le sole attività di presidio di postazioni 
di servizio bibliotecario per entrambe le biblioteche e per i servizi di base svolti in autonomia presso 
la sola biblioteca De Amicis;

2) di impegnare, per la gestione dei servizi bibliotecari di cui al precedente punto 1), la somma di € 
5.775,00 al capitolo 22524 c.d.c. 1550.6.29 “Biblioteche comunali - acquisizione di servizi diversi” 
nuovo  codice  bilancio  1.03.02.99.999  altre  servizi  diversi  n.a.c.,  sul  bilancio  2020  (Imp. 
2020/6127) previa riduzione dell’impegno 2020.925 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 
199.0.0./156 da € 132.916,67 a € 120.833,33; (Mimp.2020/925.02)

3) di dare atto che l’impegno di cui al punto 2) è assunto ai sensi dell’art.  183, comma1,  Lgs. 
267/2000;

4)  di  procedere  alla  rimodulazione  dell’impegno  2021.135,  assunto  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 199.0.0./156 da € 84.583,33 a € 96.666,67; (Mimp. 2021/135.03)

5) di dare atto che la somma stanziata in favore dell’affidatario è esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10, 
comma  22,  del  D.P.R.633/1972,  in  quanto  destinata  al  pagamento  di  prestazioni  proprie  di 
biblioteche;

6)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta d i 
spesa non frazionabile;

- la spesa del presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 122/2010”;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-11
AD OGGETTO

SERVIZI BIBLIOTECARI NELL’AMBITO DELLA CIVICA BIBLIOTECA “BERIO” E DELLA 
BIBLIOTECA INTERNAZIONALE PER RAGAZZI “EDMONDO DE AMICIS” - AFFIDO IN 
APPALTO NELLE MORE DELL’ESECUZIONE DELLE PROCEDURE DI SUBENTRO DEL 
PERSONALE IMPIEGATO DI CUI ALLA PROCEDURA DI GARA TELEMATICA G00149 
AD EVIDENZA PUBBLICA - (Euro 5.775,00 -  CIG derivato Z0F2A5DE44)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


